
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE
Servizio: SERVIZIO FINANZIARIO

Determinazione Dirigenziale n° 2384 del 14/11/2019

Oggetto: Procedura di adesione al Sistema Pago-PA di cui al Nodo dei Pagamenti-SPC. 
Utilizzo dell'intermediazione tecnologica di Regione Toscana mediante la piattaforma 
telematica IRIS

Il Dirigente

PREMESSO che  l’art  5  comma  1  del  D.lgs  N.  82/2005  e  s.m.i  “Codice 
dell’Amministrazione  digitale”  nonché  l’art  15,  comma  5  bis  del  D.L  n.  179/2012 
convertito con modifiche della L. n. 221/2012 introducono l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle 
tecnologie  dell’informazione  e  della  comunicazione  avvalendosi  della  piattaforma 
denominata “Nodo dei Pagamenti” – SPC (Sistema Pubblico di Connettività)”;

VISTE  le  linee  guida  per  l’effettuazione  dei  pagamenti  elettronici  a  favore  delle  
pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi  emanate, a sensi del art.5 
comma 4 del citato D. Lgs. n. 82/2005, dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);

 

CONSIDERATO che:

·      L’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  (AgID)  mette  a  disposizione  delle  pubbliche 
amministrazioni  attraverso  il  sistema  pubblico  di  connettività,  una  piattaforma 
tecnologica per assicurare l’interconnessione e l’interoperabilità tra queste ultime ed i 
prestatori di servizi di pagamento “Nodo dei pagamenti-SPC“;

·      L’interconnessione  al  sistema  può  essere  effettuata  direttamente  oppure 
attraverso  l’ausilio  di  terzi,  purchè  aderenti  al  sistema  AgID  con  il  ruolo  di 
intermediario tecnologico;

 

RILEVATO  che la Regione Toscana, in virtù dell’adesione del sistema pagoPA sia in 
qualità di ente creditore sia di intermediario tecnologico per altre amministrazioni, ha 
realizzato una piattaforma regionale denominata IRIS debitamente integrata con tutte 
le funzionalità di pagamento elettronico del sistema pagoPA;

 

VISTO  il  contratto  regionale  aperto  n.  7236  di  repertorio  n.  3420  di  raccolta  e 
successive  modificazioni  sottoscritto  tra  Regione  Toscana  ed  il  raggruppamento 
temporaneo  d’impresa  (RTI)  costituito  da TAS  spa  (capogruppo)  C.F.  05345750581 
P.IVA  03984951008  e  Sistemi  informativi  srl  (ora  LIBEROLOGICO  srl)  C.F/P.  IVA 
01477630501 in  data  30  gennaio  2009 per  la  “Fornitura  di  una infrastruttura  per  
l’erogazione  dei  servizi  di  pagamento” in  data  04/07/2018 (CIG  01747364B4)  e  il 
Decreto Dirigenziale n. 10994 del 26/06/2018 avente ad oggetto la proroga tecnica del 
Contratto  fino  al  4/07/2019  a  cui  l’Ente  aveva  aderito  tramite  manifestazione  di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



interesse  sul  negozio  elettronico,  giusta  determinazione  dirigenziale  n.  1767  del 
06/09/2018;

 

RILEVATO che  con  la  stessa  DD.  n.  1767  del  06/09/2019  erano  state  impegnate 
risorse  per  Euro  600,00 per  14.000  posizioni  debitorie  stimate  e  3000  pagamenti 
spontanei stimati e che sono stati fatturati Euro 198,49;

 

VISTA quindi la necessità di ridurre l’impegno di un importo di Euro 401,51; 

 

VISTO inoltre  il  Contratto  Quadro  per  l’affidamento  del  servizio  di  "Gestione, 
assistenza, manutenzione, evoluzione della Piattaforma IRIS – Fascicolo delle posizioni 
debitorie"  sottoscritto  tra  Regione  Toscana  e  TAS  Tecnologia  Avanzata  Dei  Sistemi 
S.P.A. più brevemente denominata TAS S.P.A. C.F. 05345750581, P.IVA 03984951008 
con scadenza 14/10/2022;

 

RILEVATO  che  i  costi  sono  determinati,  per  gli  Enti  che  hanno  già  aderito  alla 
piattaforma,  dal  costo  di  ciascuna posizione  debitoria/pagamento  spontaneo  che il 
Comune riceverà pari ad Euro 0,015 oltre IVA di legge per il numero delle posizioni 
debitorie/pagamenti spontanei stimato sulla base di quanto avvenuto fino ad oggi;

 

VALUTATO in circa 60.000 il numero di posizioni debitorie/pagamenti spontanei che si 
attiveranno nell’arco temporale di vigenza del contratto;

 

CONSIDERATO che:

-        i  servizi  pagamento  che  l’Amministrazione  comunale  ha  attivato  sono 
relativi ai  Servizi  educativi  ed alla Polizia Municipale e più precisamente i 
servizi di mensa scolastica, il trasporto scolastico, le rette di frequenza di nidi 
e materne e le violazioni al codice della strada ;

 

RICORDATO  che  l’art.  192 del  D.Lgs  267/2000  prescrive  la  necessità  di  adottare 
apposito  provvedimento a contrattare,  indicante il  fine da perseguire,  l’oggetto,  la 
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

 

PRECISATO conseguentemente che:

-        Il  fine da perseguire è quello di agevolare i pagamenti on-line da parte 
della cittadinanza, mediante l’adesione al contratto Quadro per l’affidamento 
del  servizio  di  "Gestione,  assistenza,  manutenzione,  evoluzione  della 
Piattaforma  IRIS  –  Fascicolo  delle  posizioni  debitorie",  relativo  alla 
piattaforma IRIS presente sulla piattaforma regionale START;

-        L’oggetto consiste nell’affidamento dei servizi per la Gestione, assistenza, 
manutenzione, evoluzione dell’infrastruttura regionale per i pagamenti on-
line denominata IRIS;

-        La forma del contratto viene individuata nella sottoscrizione digitale cosi 
come previsto dalla piattaforma START di Regione Toscana;

-        In caso di attivazione di ulteriori  servizi  di pagamento il  contratto sarà 
integrato e saranno conseguentemente adeguate agli impegni di spesa;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

RICHIAMATO l’art. 37 c. 1 del D. Lgs. 50/2016;

 

RITENUTO opportuno aderire al  Contratto  Quadro per l’affidamento del  servizio di 
"Gestione,  assistenza,  manutenzione,  evoluzione  della  Piattaforma  IRIS  –  Fascicolo 
delle posizioni debitorie";

 

RITENUTO che l’offerta per un servizio sopra descritto sia congrua;

 
VISTE e richiamate le deliberazioni
·      n. 16 adottata dal Consiglio comunale nella seduta del 04/02/2019 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021;

·      n. 51 del 20/02/2019 con la quale la Giunta comunale ha approvato il P.E.G. per 
l’anno 2019;
 

EVIDENZIATO che, ai sensi della L. 136/2010 al fine di garantire la tracciabilità dei 
flussi finanziari, sono stati acquisiti:

-        Il CIG: Z292A8CB7D sul CIG primario 755171505D

-        Il DURC: regolare con scadenza del 19/02/2020

 

VISTO  il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  corruzione,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 27/2018 e, segnatamente, il punto p) della Tabella 
'Misure di  prevenzione ulteriori'  che prevede la “distinzione tra il  Responsabile del 
procedimento  e  il  Responsabile  dell'atto  (sottoscrittore)  in  modo  da  coinvolgere 
almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

       
DATO atto che la responsabilità del procedimento, ai sensi dell'art. 4 e ss. della Legge 
n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto 
p) del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata all'istruttore 
amministrativo incaricato per il procedimento in parola;

 

PRECISATO che la sottoscritta dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, e che non sussistono gravi ragioni di convenienza che 
impongano un dovere di  astensione dall'esercizio  della  funzione di  cui  al  presente 
Provvedimento,  né  in  capo  all'estensore  materiale  dell'atto,  né  in  capo  firmatario 
dell'atto medesimo;
 
RICHIAMATO  il  D.  Lgs.  25/05/2016  n.  97  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;
 
RICHIAMATO il  Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 27/2018 e vista l'istruttoria predisposta;

 
VISTO il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 'Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali' e successive modificazioni;

 
VISTI  i  DD.  LLgs.  23/06/2011  n.  118  e  10/08/2014  n.  126  recanti  disposizioni  in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



degli enti locali e dei loro organismi;

 

D E T E R M I N A

 

1)     Di  aderire  al  Contratto  Quadro  per  l’affidamento  del  servizio  di  "Gestione, 
assistenza, manutenzione, evoluzione della Piattaforma IRIS – Fascicolo delle posizioni 
debitorie" sottoscritto tra Regione Toscana (in qualità di soggetto aggregatore) e TAS 
Tecnologia  Avanzata  Dei  Sistemi  S.P.A.  più  brevemente denominata  TAS S.P.A.  C.F. 
05345750581, P.IVA 03984951008 con scadenza 14/10/2022;

 

2)       Di  procedere  con  i  conseguenti  adempimenti  amministrativi,  necessari  alla 
definitiva formalizzazione dell’adesione;

 

3)       Di dare atto di quanto prescritto dall’art 192 del D.Lgs n.267/2000, come tratto 
in premessa e che qui si intende richiamato;

 

4)       Di  approvare  l’adesione  al  contratto  regionale  sopracitato  per  fornitura  dei 
servizi di pagamento, prenotando nell’arco della vigenza contrattuale la fornitura di 
60.000  posizioni  debitorie/pagamenti  spontanei  da  richiedere  tramite  ordinativo  di 
fornitura, il cui fac-simile si allega alla determinazione per un importo di Euro 900,00 
più IVA di legge;

 

5)      Di variare in diminuzione l’impegno n. 1113/2019 per un importo di Euro 401,51;

 

6)       Di impegnare la somma complessiva di € 915,00 sul cap. n. 30867 “Consulenze 
e servizi Servizio Finanziario” da imputare come segue:

o   Euro 183,00 anno 2019

o  Euro 366,00 anno 2020

o   Euro 366,00 anno 2021

 

7)      Di impegnare con successivo atto la quota di Euro 183,00 a carico del bilancio di 
previsione 2022;

 

8)      Di  dare  atto  che  il  CIG  derivato  richiesto  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari  cosi  come  previsto  dalla  normativa  vigente,  rilasciato  dall’AVCP  sul  CIG 
primario 755171505D è il seguente: Z292A8CB7D

 

9)     Di stabilire che si  procederà alla liquidazione ed al  pagamento a seguito della 
assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
Legge 13/08/2010 n. 136 e della determinazione n. 4 del 07/07/2011 adottata dalla 
Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 556 del 31/05/2011, a seguito delle 
verifiche di legge previste dalla normativa vigente, previa presentazione di regolare 
fattura in formato elettronico sulla quale devono essere riportati i seguenti elementi: 
numero  determinazione  dirigenziale  e  numero  buono  d'ordine  (BdO),  oltreché  la 
dicitura riguardante l'IVA;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

10)      Di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n.  
29 c. 1 del D. Lgs.50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del 
presente atto nella sezione del sito "Amministrazione trasparente”;

 

11)       Di  dare atto che avverso al  presente atto può essere presentato ricorso al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana  entro  sessanta  giorni  dalla  sua 
esecutività  o,  in  via  straordinaria,  entro  centoventi  giorni,  al  Capo  dello  Stato.  Il 
trattamento  dei  dati  personali  avviene  nel  rispetto  delle  norme  legislative  e 
regolamentari vigenti.

 

La sottoscritta dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo 
all'estensore materiale dell'atto, o in capo al dirigente firmatario del medesimo.

Il Dirigente 

Dott.ssa Paola Tasselli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Città di Grosseto

Settore Risorse Finanziarie

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determinazione dirigenziale n. 2384 del 14/11/2019

Oggetto: Procedura di adesione al Sistema Pago-PA di cui al Nodo dei Pagamenti-SPC. 
Utilizzo dell'intermediazione tecnologica di Regione Toscana mediante la piattaforma 
telematica IRIS

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 30867/0 2019/2407 183,00
Impegno 2020 30867/0 2020/59 366,00
Impegno 2021 30867/0 2021/32 366,00

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi del 4° comma 
dell’art.151 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo  n. 267 del 18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria e rende esecutivo il presente atto

Grosseto,    15/11/2019

                                                            Il Dirigente del Servizio Finanziario

         Dott.ssa Paola Tasselli

                                                              

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


